



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2018 til efterretning.

(Lovudvalget)

(1. og 2. behandling)

Demokraatit er glade for, at Ombudsmanden anerkender, at det tager tid og ressourcer at skulle modtage og oplære nye kollegaer i, hvad det vil sige at bo og arbejde i Grønland - særligt når man som udefrakommende ikke kender til systemet.

Vi er glade da, det er med til at belyse en udfordring som vækker genklang i alle brancher på tværs af vores land. Det bevirker nemlig, at sagsbehandlinger og deslige kan tage længere tid end hvad de gængse retningslinjer ellers foreskriver. Det skal dog ikke være nogen undskyldning. Tværtimod er det væsentlig viden i forhold til at tilpasse de gældende retningslinjer og procedurer ud fra det reelle mandskab således, at befolkningens syn og forventning om reaktion fra de respektive instanser også kan tilpasses i håb om større forståelse.

Det er ikke være nogen hemmelighed, at Ombudsmanden igen i år kritiserer forhold, som er svære at negligere. En del af forklaringen på klagerne skyldes befolkningens øgede kendskab til rettigheder, men også Ombudsmandens nyproducerede video med klagevejledning. Dette kan vi kun takke for og tage til efterretning, da Ombudsmandens synlighed, tilgængelighed og funktion herved at blevet øget i kraft af videoen.

Dernæst skal vi forholde os til klagerens indhold, og vi må anse disse klager som en fiasko i sig selv. For målet bør altid være, at der praktiseres god forvaltningskik. Vi må erkende, at Ombudsmandens bemærkninger omkring udfordringer med nye ansættelser påvirker vores samfund i et meget stort omfang, da manglende kontinuitet påvirker kvaliteten af den udøvede lovgivning. Det er et onde, som befolkningen har været udsat for i mange år, og er bestemt ikke tilfredsstillende.

Vi skal derfor huske at anerkende alle medarbejdere i den offentlige sektor for deres bidrag, og vi skal skabe politiske rammer, som er smartere og smidigere og vi skal skabe mere simple metoder, så vi kan undgå fejl i sagsbehandlinger.

Med disse ord tager vi Ombudsmandens beretning til efterretning, og opfordrer til, at vi med fordel kan anvende den tilegnede viden fremadrettet.